
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 47Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

SERVIDOR MATRICULA
LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO 57214954/1

ELY MORAES ANSELMO 57227280/1
GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 57209068/1

WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA 57226730/1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275/1

PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES 57214892/1
FRANCISCA MORAIS DA SILVA NOGUEIRA 57201682/2

MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 57200235/1
FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA 55586658/2
WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO 54196756/3

ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA 57226724/1
MARIA DA SILVA SOUSA 57226370/1

GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 57226721/1
ANDERSON BAHIA DA SILVA 57225847/1

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA 57208054/1
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA 54184449/2

RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 57195665/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2071/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 457/2020-GOFTC, de 19/08/2020 e demais despachos no Processo 
2020/618111,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara, no período de 03/09 a 08/09/2020, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Semana da Pátria 
2020”.

SERVIDOR MATRICULA
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 57200271/1

ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349/1
LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO 57230582/1

JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 57226691/1
SÁVIO MARCELO OLIVEIRA HENRIQUES 57226858/1

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712/2
GLEYDSON MONÇÃO ARAÚJO 57201966 /1

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138/1
INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO 8080089 /1

ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207/2
INALDO CARLOS COSTA ARAUJO 57211166/2

EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2072/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/605690;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ELY MORAES ANSELMO, matrícula 57227280/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas even-
tuais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fisca-
lização de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no 
Município de Salinópolis, no período de 03/09 a 08/09/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 03/09 a 08/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2073/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 25, de 
19/08/2020, e demais despachos no Processo 2020/11219,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 337/2020-DAF/CGP, o período referente à 
concessão de diárias à servidora FERNANDA JATENE EWERTON, Chefe 
de Grupo, matrícula 5884004/1, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Igarapé-Açu, onde se lê: de 17/02 a 
17/03/2020 leia-se: de 09/03 a 07/04/2020.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2074/2020-DAF/CGP, DE 21/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 334/2020-GCCFC e demais despachos no Processo 2020/608389;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 27 e ½ (vinte e sete e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para o Município de Santana do Araguaia, no período 
de 10/09 a 13/09/2020, para o Município de Conceição do Araguaia, no 
período de 14/09 a 15/09/2020, para o Município de Xinguara, no pe-
ríodo de 16/09 a 17/09/2020, para o Município de Tucumã, no período 
de 18/09 a 20/09/2020, para o Município de Ourilândia, no período de 
21/09 a 22/09/2020, para o Município de São Miguel do Guamá, no pe-
ríodo de 23/09 a 25/09/2020, para o Município de Capanema, no perí-
odo de 26/09 a 27/09/2020, para o Município de Bragança, no período 
de 28/09 a 29/09/2020, para o Município de Castanhal, no período de 
30/09 a 02/10/2020, para o Município de Santa Isabel, no período de 
03/10 a 04/10/2020, para o Município de Tomé-Açú, no período de 05/10 
a 07/10/2020, a fi m de realizar vistoria de credenciamento, renovação de 
credenciamento e acompanhamento de regularidade dos CFC’s, de acordo 
com a Resolução 358/2020 do CONTRAN, nos municípios acima citados.

Servidor matricula
JOÃO BATISTA MAIA MELO 80845609/1

AFONSO LUIZ MARINHO FRANÇA 3265226/1
VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS 57176418/2

CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2075/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 327/2020-GCCFC e demais despachos no Processo 2020/612677;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Cametá, no período de 08/09 a 10/09/2020, 
para o Município de Mojú, no período de 11/09 a 12/09/2020, para o Muni-
cípio de Abaetetuba, no período de 13/09 a 16/09/2020, para o Município 
de Barcarena, no período de 17/09 a 22/09/2020, a fi m de realizar vistoria 
técnica para credenciamento e renovação de credenciamento, bem como, 
acompanhamento de funcionamento nos CFC’s dos Municípios acima cita-
dos.

SERVIDOR MATRICULA
ELIENE CARVALHO MOURA 80845577/1

ELISANGELA SOARES DA CONCEIÇÃO 57196790/1
CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2076/2020-DAF/CGP, DE 24/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 337/2020-GCCFC e demais despachos no Processo 2020/612647;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de São Geraldo do Araguaia, no período de 
03/09 a 05/09/2020, para o Município de Marabá, no período de 06/09 
a 10/09/2020, para o Município de Jacundá, no período de 11/09 a 
13/09/2020, para o Município de Rondon do Pará, no período de 14/09 a 
17/09/2020, a fi m de realizar vistoria predial, pedagógica como: creden-
ciamento, renovação de credenciamento, mudança de endereço e sanar 
pendências dos CFC’s nos Municípios acima citados.

SERVIDOR MATRICULA
OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS 3263592/1

LUISA LOBATO DA SILVA 57198055/1
VALDIR DE SOUSA MOURA JÚNIOR 57189512/1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de agosto de 2020.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


